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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Kombinatorika bo’limiga oid masalalarni ishlash uchun 

o’quvchining fikrlash qobiliyati tez, tasavvur olami keng bo’lishi kerak. 8-sinfda 

“Tanlash usuli bilan kombinatorik masalalarni yechish” mavzusini o’tishdan oldin 

o’quvchilarga uning ahamiyati va hayotdagi o’rni haqida ma’lumot berish zarur. 

Darslarda “Muzyorar” metodi, Zakovat darslaridan foydalanilgan. 

Kalit so‘zlar: Tanlash usuli, “Muzyorar” metodi, Zakovat darsi, Mulohaza 

yuritish. 

АННОТАЦИЯ 

Чтобы проработать в данной статье Вопросы по разделу комбинаторика, 

мышление школьника должно быть быстрым, а область воображения обширной. 

Перед прохождением темы “решение комбинаторных задач методом выбора” в 

8 классе необходимо проинформировать учащихся о ее значении и роли в жизни. 

На уроках использовался метод” Музерар", уроки интеллекта. 

Ключевые слова: метод подбора, метод "Музерар", урок интеллекта, 

рассуждение. 

 

Kirish. 

O’zbekiston Respulikasining “Ta’lim to’g’risidagi” qonuni va “Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturi” uzluksiz ta’lim tizimini isloh qilishning yangi davrini 

ochganligi tabiiydir.  

Kadrlar tayyorlash milliy dasturi “Ta’lim to’g’risida” gi O’zbekiston 

Respublikasi qonunining qoidalariga muvofiq holda tayyorlangan bo’lib, milliy 

tajribaning tahlili va ta’lim tizimidagi jahon miqyosidagi ustuvor yutuqlar asosida 

tayyorlangan hamda yuksak umumiy va kasb-hunar madaniyatiga, ijodiy va ijtimoiy 
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faollikda, ijtimoiy-siyosiy hayotda mustaqil ravishda mo’ljalni to’g’ri ola bilish 

mahoratga ega bo’lgan, istiqbol vazifalarini ilgari surish va hal etishga qodir 

kadrlarning yangi avlodini shakllantirishga yo’naltirilgandir. 

Matematikaning kombinatorik tahlil, kombinatorik matematika, birlashmalar 

nazariyasi, qisqacha, kombinatorika deb ataluvchi bo‘limida chekli yoki muayyan 

ma‘noda cheklilik shartini qanoatlantiruvchi to‘plamni (bu to‘plamning elementlari 

qanday bo‘lishining ahamiyati yo‘q: harflar, sonlar, hodisalar, qandaydir  predmetlar 

va boshqalar) qismlarga ajratish, ularni o‘rinlash va o‘zaro joylash ya‘ni, 

kombinatsiyalar, kombinatorik tuzilmalar bilan bog‘liq masalalar o‘rganiladi. Hozirgi 

davrda kombinatorikaga oid ma‘lumotlar inson faoliyatining turli sohalarida 

qo‘llanilmoqda. Jumladan, matematika, kimyo, fizika, biologiya, lingvistika, axborot 

texnologiyalari va boshqa sohalar bilan ish ko‘ruvchi mutaxassislar kombinatorikaning 

xilma-xil masalalariga duch keladilar. Masalan, oddiygina o’z hayotimizdan misollar 

ko’raylik. Fermer o’z ishchilariga turli ishlarni bo’lib berishi, shaxmat o’yinida turli 

yurishlar seriyasidan eng ma’qulini tanlash, katta jamoa ichidan liderlarni tanlash va 

hokazo. Bu va boshqa ko'plab savollar to'g'ridan-to'g'ri kombinatorika bilan bog'liq va 

usiz hal qilinmaydi. Ma'lum bo'lishicha, bizning hayotimizdagi matematika deyarli 

deyarli doimo namoyon bo'ladi va ko'pincha biz buni sezmaymiz. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada analitik geometriya fanining vektorlar mavzusini o‘qitishda 

kompyuter texnologiyalaridan foydalanishning ahamiyati haqida so‘z boradi. 

O‘qitishni zamonaviy texnologiyalar asosida tashkil etish jarayonida fanni 

o‘zlashtirmoqchi bo‘lgan o‘quvchining kayfiyati, qiziqishi, turmush tarzi, 

dunyoqarashi, tafakkuri, aqliy va kasbiy qobiliyatlari kabi xususiyatlar namoyon 

bo‘lishi qayd qilingan. Bugungi kunda o‘quvchilarni darsga faol ishtirokchi sifatida 

jalb etish, ularni harakatga undash juda yaxshi samara berishi, bu esa yoshlar o‘rtasida 

kompyuter ta’lim texnologiyalaridan foydalanishni kengaytirish, ularni o‘z-o‘zini 

takomillashtirish jarayoniga keng jalb etish va ta’lim jarayonida AKTdan kengroq 

foydalanish haqida so‘z yuritilgan. 
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[2] maqolada taʼlim jarayonini masofadan oʻqitishda talabalarning bilim va 

malakalarini shakllantirishning ahamiyati, masofali taʼlimni amaliyotga tatbiq etishda 

foydalanish, anʼanaviy hamda masofaviy taʼlim muhitini yaratib oʻz oʻrnida anʼanaviy 

taʼlim tizimini sifatini oshirib borish, taʼlim tizimida oʻzining raqobatbardoshligini 

oshirgan holda foydalanish tamoyillari va texnologiyalari haqida so‘z yuritilgan.  

[3] maqolada ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilim va malakalarini 

shakllantirish uchun masofadan oʻqitish tizimidan foydalanish tamoyillari va 

texnologiyalari haqida so‘z yuritilgan. 

[4] maqolada boshlang‘ich sinflarda matematika fanining rivojlanishiga katta 

ta’sir ko‘rsatadigan o‘qitishning xarakterli xususiyatlari va ularni har tomonlama 

kamol toptirish, uning ideallarini shakllantirish tarbiyaning eng muhim vazifasi etib 

belgilangani qayd etilgan. Uni hal etishda maktab tizimini yanada takomillashtirish, 

har bir o‘quvchi shaxsini rivojlantirishda uning yetakchi rolini ta’minlash katta 

ahamiyatga ega ekanligi haqida so‘z boradi. 

[5] maqolada umumtaʼlim maktablardagi matematika darslarida raqamli 

texnologiyalarning oʻquv-tarbiya jarayoniga integratsiyasini toʻliq boshqarishni yoʻlga 

qoʻyish, matematika darslarini zamonaviy kompyuter dasturlari asosida bosqichma-

bosqich amalga oshirish toʻgʻrisida soʻz yuritiladi. 

[6] maqolada matematika fanini oʻqitishda axborot texnologiyalari 

dasturlaridan, elektron darsliklar va virtual ko‘rinishlardan foydalanish toʻgʻrisida 

ma’lumot keltirilgan. 

[7] maqolada o‘quv fanlarini o‘rganishda tarixiy yondashuv ma’lum darajada 

o‘quv jarayonini ilmiy bilimga yaqinlashtirishi hamda o‘qituvchining matematika 

tushunchalari bilan tanishar ekan, dars jarayonida ularning tarixi va rivojlanishi 

(asosan, buyuk ajdodlarimiz xizmatlari) haqida so‘z yuritishi o‘quvchilarning fanga 

bo‘lgan qiziqishini oshirishi, ona Vatanga muhabbatini tarbiyalashi haqida fikr 

yuritilgan. 

[8] maqolada matematika fanini o‘rgatish jarayonida didaktik o‘yinlardan 

foydalanilanish masalasi tahlil qilingan. Darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi qayd qilingan. Matematik 
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o‘yinlar, rasmli topishmoqlar kundalik darslarga joziba bag‘ishlashi haqida fikr 

yuritilgan. Didaktik o‘yinlar darsda ishni individuallashtirish, har bir o‘quvchining 

kuchiga mos topshiriq berish, uning qobiliyatlarini maksimal o‘stirish imkoniyatini 

berishi qayd qilingan. O‘yin orqali o‘quvchilar darsdan olgan bilimlarini 

mustahkamlashi, ularni hayotga tadbiq eta olishga tayyorlanashi haqida so’z yuritilgan. 

[9] maqolada bugungi fan va tеxnika rivojlangan davrda talabalar bilimini 

mustahkamlashda mustaqil ta’limning o‘rni alohida ahamiyat kasb etishi qayd 

qilingan. Shu nuqtai nazardan mustaqil ta’limni bajarishda talabalarda o‘ziga bo‘lgan 

ishonchni oshirish, mustaqil bilim olish, mustaqil ishlanish va mustaqil o‘z ustida 

ishlashga o‘rgatish bugungi kunda juda muhimligi ta’kidlangan. Hamda talabalar 

mustaqil ta’limini tashkil etishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan jihatlar, talabalarga 

bеrilishi kеrak bo‘lgan ko‘rsatmalar haqida qisqacha to‘xtalib o‘tilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Kombinatorika bo’limiga oid masalalarni ishlash uchun o’quvchining fikrlash 

qobiliyati tez, tasavvur olami keng bo’lishi kerak. 8-sinfda “Tanlash usuli bilan 

kombinatorik masalalarni yechish” mavzusini o’tishdan oldin o’quvchilarga uning 

ahamiyati va hayotdagi o’rni haqida ma’lumot berish zarur. Kombinatorik masalalarni 

yechish 

*Tafakkurni rivojlantirish; 

*Kundalik hayotda yuzaga keladigan masalalarni yechishga tayyorlash; 

*Uzoq muddatli xotirani yaxshilash; 

*Mulohaza yuritish, umumlashtirish va xulosa chiqarish qobiliyatini 

rivojlantirishda, ayniqsa, ahamiyatlidir. 

Shundan so’ng o’quvchilarga yangi mavzu bayoni taqdim etilsa maqsadga 

muvofiq bo’ladi. 
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Ko’pgina hayotiy masalalarning yechimi bir nechta bo’lishi mumkin. Yechimlar 

ichidan o’zi,izga eng maqbulini olishimiz tabiiy. Yechimlar sonini hisoblashda hamma 

variantlar(usullar, imkoniyatlar) dan birortasi ham qolib ketmasligi, yo’qolmasligi 

uchun tanlash(sanab chiqish) usulidan foydalanishadi. Bu usulning mohiyati misollar 

yechish jarayonida ochiladi. 

1-masala. 2,3,5 raqamlari yordamida nechta ikki xonali son tuzish mumkin? 

Javoblardan birortasini tushirib qoldirmaslik, ularni takror yozib qo’ymaslik 

uchun sonlarni o’sish tartibida yozib chiqamiz. Avval 2 raqami bilan, so’ngra 3 raqami 

bilan, keyin 5 raqami bilan boshlanadigan sonlardan masalaga mosini tanlab yozamiz.  

22, 23, 25, 32,33, 35, 52, 53, 55. 

Javob: 9ta ikki xonali son tuzish mumkin.  

1-masalani yechishning yana bir usulini ko’raylik. Ushbu chizmani yasaymiz: 

 

 

 

 

 

 

Bu chizma daraxtga o’xshaydi, shuning uchun ham bunday chizmalar mumkin 

bo’lgan variantlar daraxti deyiladi. Berilgan 2, 3, 5 raqamlaridan ikki xonali son tuzish 

uchun avval 1-raqam tanlanadi. Buning esa 3 ta usuli bor. Shuning uchun daraxtdagi 

ildiz, ya’ni usullardan 3ta shox chiqqan. Keyin 2-raqam tanlanadi. Buning ham 3ta 

usuli bor. Shuning uchun 1-raqam bo’lishga da’vogar 3ta raqamning har biridan 3tadan 

shoxcha chiqqan. Natijada 9 ta 2 xonali son hosil qilinadi. 

Xuddi shu tartibda bir nechta masalalardan namunalar ko’rsatamiz. So’ng 

darslikdagi masalalarni o’quvchilar doskaga chiqib ishlaydilar. Shu orada 

o’quvchilarni “uyg’otish” uchun “Muzyorar” metodidan foydalanamiz. 

Buni bir nechta usullarda amalga oshirish mumkin. Masalan, topishmoqlar 

yordamida.  

1. 6 tasi ba deydi, 1 tasi ma deydi.  
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Yangi mavzuni mustahkamlash uchun o’quvchilarni 3ta guruhga bo’lamiz va 

zakovat o’yinlarini o’tkazamiz. 1-guruh 1 dan 15 gacha sondan birini tanlaydi. Ularga 

shu son ortida yozilgan masala taqdim etiladi. O’ylash uchun 1 daqiqa vaqt beriladi. 

O’yin shu tarzda davom etadi. Yutgan jamoa rag’batlantiriladi.  

Zakovat o’yinidan so’ng tarixiy masala beramiz, Bu matematik ertaliklar 

hisoblanadi.  

Savol. Sulton ikki vaziridan qaysi biri tezroq mantiqiy fikrlashini  sinamoqchi 

bo’ldi. U vazirlarga ikkita oq va ikkita qora qalpoq ko’rsatdi. So’ng ularning ko’zlarini 

bog’lab, har ikkisiga qora qalpoqlarni kiydirdi, oq qalpoqni esa o’zi kiydi: “Qani, 

boshingizdagi qalpoq qanaqa rangda. 

Toping-chi?”. Biroz o’tib, o’ng qo’l vazir: “Mening boshimda qora qalpoq“, 

dedi. U qanday fikr yuritgan? 

Javob. O’ng qo’l vazir teskarisini faraz qilgan: 

“Mening boshimdagi qalpoq qora emas. Haqiqatan rangi oq deb faraz qilayin. U 

holda chap qo’l vazir sultonning boshida ham, mening boshimda ham oq qalpoqni 

ko’rib, o’zining boshidagi qalpoq qora ekanligini darhol  aytgan bo’lar edi. U esa 

hamon o’ylanib o’tiribdi. Demak, farazim noto’g’ri. Mening boshimdagi qalpoq qora”. 

Dars yakunida o’quvchilardan tushunmagan savollari so’raladi va uyga vazifa 

beriladi. 

 

Xulosa. 

Maktab o’quvchilariga “Tanlash usuli bilan kombinatorik masalalarni yechish” 

mavzusini o’qitish jarayonida maqoladagi ma’lumotlardan va interfaol usullardan 

foydalanish orqali darsni yanada qiziqarli va samarali tashkil qilish mumkin. 
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